



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Ata de Reunião de Abertura e Julgamento da Documentação e Proposta Financeira do Chamada Pública/PNAE 2/2019

Aos Trinta dias do mês de Julho do ano de Dois Mil e Dezenove, as Nove Horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 82/2019, com a finalidade de receber e julgar a documentação e proposta financeira do Processo nº 58/2019, referente a Licitação sob a Modalidade de Chamada Pública/PNAE nº 2/2019 o qual visa a **Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas da Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública Municipal de Ensino de Vista Gaúcha, RS, durante o segundo semestre letivo.**

As licitantes participantes foram as seguintes:

Nome da Empresa	Representante
ELSA ANA DANETTE	Elsa Ana Danette
ELTON LOCATELLI	Elton Locatelli
EVANDRO LUIS LARA	Evandro Luis Lara
FABIANO RAFFAELLI	Fabiano Raffaelli
LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA ME	Leila Teresinha Sestari Guerra
MILTON AGOSTINHO FERRI	Milton Agostinho Ferri
NILSON JOSE ANTUNES	Nilson José Antunes
PAULO ANTONIO DANETTE	Paulo Antonio Danette
RONEI EDSON GIORDANI	Ronei Edson Giordani
VALDECI BRISOLA	Valdeci Brisola

Aberta a reunião pelo Presidente da Comissão, o qual solicitou que os membros da Comissão rubricassem os envelopes da documentação. Após foram abertos os referidos envelopes. Mediante análise da documentação apresentada constatou-se que as licitantes interessadas estão devidamente **HABILITADAS** ao presente certame licitatório.

Após foram abertos os envelopes referente a Proposta Financeira onde constatou-se que nos nº 13 e 17 houve empate entre alguns fornecedores participantes deste certame.

Diante disto, nos termos do Artigo 25, § 7º da Resolução nº 04/2015 do Ministério da Educação - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação e tendo em vista o consenso entre os fornecedores, os itens acima descritos ficaram fracionados conforme demonstra quadro abaixo:

Item	Produto	Fornecedor	Unid.	Qtde.	Unitário	Valor Total
13	Melado	Milton Agostinho Ferri	KG	20,00	8,00	160,00
20	Melado	Fabiano Raffaelli	KG	40,00	8,00	320,00
17	Milho Verde	Nilson José Antunes	KG	200,00	1,00	200,00
19	Milho Verde	Fabiano Raffaelli	KG	200,00	1,00	200,00

Em razão deste consenso, se fez necessário alterar a quantidade descrita no Anexo I do Edital deste certame, fracionando os itens nº 13 e 17 na quantidade estabelecida no Projeto de Venda destes fornecedores, sem que isto traga qualquer prejuízo a alguma das partes deste procedimento licitatório, restando vencedoras as seguintes licitantes:

Empresa: ELSA ANA DANETTE - 894						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total	
5	200,00	KG	Bergamota, cascas de cor alaranjada ou amarelo-esverdeada, uniformes, firmes, sem amolecimento e mofos, odor agradável, doces	1,50000	300,00	

Assinatura



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12	400,00	KG	Laranja, cascas de cor alaranjada ou amarelo-esverdeada, uniformes, firmes, sem amolecimento e mofos, odor agradável, doces	1,50000	600,00
Total dos Produtos					900,00

Empresa: ELTON LOCATELLI - 896

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
7	30,00	KG	Cebola, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, uniformes, firmes, sem amolecimento e mofos, odor agradável	3,00000	90,00
Total dos Produtos					90,00

Empresa: EVANDRO LUIS LARA - 1653

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
9	152,00	KG	Carne bovina picada, congelada ou resfriada, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 01 kg, com rótulo contendo a identificação da empresa, registro no SIF, SISPOA ou SIM e identificação do tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.	19,00000	2.888,00
Total dos Produtos					2.888,00

Empresa: FABIANO RAFFAELLI - 1230

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
15	20,00	UN	Repolho, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, sem mofos e bolores	3,00000	60,00
19	200,00	UN	Milho Verde espiga, descascado, de boa aparência	1,00000	200,00
20	40,00	UN	Melado, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo e de 1ª qualidade	8,00000	320,00
Total dos Produtos					580,00

Empresa: LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA ME - 5832

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
10	90,00	UN	Doce de Fruta, feita com fruta natural e fresca, sem adição de conservantes, embalagem de 400g	7,00000	630,00
14	90,00	KG	Polpa de Fruta, congelada (polpa concentrada), realizado com fruta convencional ou ecológica de boa qualidade	16,00000	1.440,00
16	60,00	L	Suco de Uva, realizado com fruta convencional ou ecológica de boa qualidade	12,00000	720,00
Total dos Produtos					2.790,00

Empresa: MILTON AGOSTINHO FERRI - 706

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	60,00	KG	Açúcar Mascavo, com boa aparência, desembolorado e seco	9,00000	540,00
13	20,00	KG	Melado, convencional ou ecológico, preferencialmente ecológico, novo e de 1ª qualidade	8,00000	160,00
Total dos Produtos					700,00

Au



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
CNPJ 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Empresa: NILSON JOSE ANTUNES - 724					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	15,00	KG	Beterraba, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem ruptura	3,00000	45,00
8	30,00	KG	Cenoura, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas	3,00000	90,00
17	200,00	UN	Milho Verde espiga, descascado, de boa aparência	1,00000	200,00
Total dos Produtos					335,00

Empresa: PAULO ANTONIO DANETTE - 993					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	150,00	KG	Batata Doce, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas	3,00000	450,00
18	100,00	KG	Pêssego, uniformes, firmes, sem amolecimento e mofos, odor agradável, doces	3,00000	300,00
Total dos Produtos					750,00


Empresa: RONEI EDSON GIORDANI - 5549					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	158,00	KG	Aipim (Mandioca), sem casca, a polpa deve ter cor branca ou amarelada uniforme	3,10000	489,80
Total dos Produtos					489,80

Empresa: VALDECI BRISOLA - 794					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
3	15,00	KG	Alho Novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, uniformes, firmes, sem amolecimento e mofos, odor agradável	25,00000	375,00
11	70,00	KG	Feijão Preto, novo, boa aparência, sem mofo, limpo e seco	5,00000	350,00
Total dos Produtos					725,00

As demais classificações constam no mapa comparativo que fica fazendo parte integrante desta. Diante disso, será encaminhado para autoridade superior, para querendo, adjudicar o objeto as licitantes vencedoras. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada, e lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada pela Comissão.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

André Luis Franchini Parizotto
Membro


Alex Niehues
Pres. Comissão de Licitação

Rafael Nigaretta
Membro